



MONITOR

Na Rok Pański 1782.

Num: XCVI.

Dnia 27. Listopada.

Quid Per Deos optabilius sapientia, quid praestantius, quid homini melius? Cie:

Coż droższego nad mądrość bydz może na Swiecie.

Mądry w pośród nieszczęścia iest szczęśliwy przecie.

Mści Panie MONITOR.

Niemasz żadnego na świecie
Człowieka, któryby szczęśliwym bydz w życiu nie pragnął,
lecz tego co szczęśliwe czyni ży-

A

cie

cie, nie wszyscy przeniknąć mogą. Dla czego tak mocno w swoich różnią się zdaniach, że prawie każdy z nich coraz inne i odmienne do wynalezienia prawdziwego szczęścia obiera poszrodki.

Jedni chcąc widzieć Świat ten cały napoiony niewygasłą nigdy o sobie sławą, do najwyższych w Ojczyźnie ubiegają się urzędów, iakoby tak żyć mieli najswobodniej, i najspokojniej. Ale o iak wiele w tym wyfokim dostoięństwie stanie niskich upadków słusznie obawiać się potrzeba, częścią dla przewrotney poddanych chytrości, częścią dla zarzącey się w sercach postronnych nienawiści.

Mamy niezawodnych tey prawdy świadkow owego Karola który

ry z Cefarza żebrakiem został, owego Seiana na dworze Tyberyusza Cefarza Rzymskiego Najwyższego Ministra, który przez nagłą frogiey fortuny odmianę w niewolnicze wpadłszy Kaydany, z dostojenstwem i życiem się pożegnał.

Nieprzepominam i owego sławnego męstwem i odwagą Belizaryusza, który Gotow, Wandalow, Perfow, i inych wielu nieprzyjaciół zwyciężywszy, w nadgrodeń prac swoich oczy utracił.

Ta jego potym jałmużny żebrzącego była proźba. Daycie o bażanek Belizaryuszowi, ktorego szczęście wyniosło, a zazdrość osłepiła.

Drudzy rozumieją, że Człowiek
niezmierne posiadając bogactwa
jest zupełnie szczęśliwym. Ale
ktoż niewie, że te iako pracowitych
w nabywaniu ich wyciągają zabie-
gow, tak nabyte ustawiczną sprawa-
wują niespokoyność, z tąd nay-
bardziej, że tacy im więcej ma-
ją, tym więcej mieć pragną. (*)

A zatym ustawiczną myśli swo-
ie napełniają boiaźnią, aby ich od
tych majątkow albo rannieysza
nad spodziewanie nie odłączyła
śmierć, albo ie mściwa zawisnych
nieprzyacioł nie wydarła ręka, ia-
ko Krezusowi Krolowi Lidyiskie-
mu w całej Azyi naybogatszemu,
ktory w krotce szczęścia odmiany
doznał, bo od Cyrusa Monarchy

(*) Creverunt, opes & opum iuriosa cupido
Ec cum possideant plurima, plura voluūt.
Ovid lib, 1. Fast: v. 195.

Perskiego zwoiowany, z Państwa
i Dobr ogolocony, do słupa ogniem
otoczonego przywiązany, nędzne
życie haniebnie zakończył. Albo
na koniec innym jakim nieszczę-
śliwym nie zaginęły przypadkiem
iako Xerxesowi Krolowi Perskie-
mu, który mając na milion O-
krętów swoich zwyciężony od Gre-
ków, iedną łotką powrocił do do-
mu. A tak i ci tu swoją zakłada-
jąc szczęśliwość w samym pomy-
ślności założenia kresie nayprzy-
krzeyszych nietościwey fortuny
doznają ciofow.

Jnni życia wolność, przez kto-
rą wyuzdanym na wszystko złe
zadofyc się czyni passyom; szcze-
gulnieyszym dla siebie bydz uzna-
ją dobrem, z tąd się nayszczęśliw-
szemi sądzac, że kiedy tylko, i w
iaki

iaki sposób chcą, zawsze bez praw-
nych swoich dopinają zamysłów.

Lecz o jak wielokroć już to na-
krotkość przemieniającego szczęścia,
już na czas dni życia swobodne-
go połykający, już na przyzwoity
złym czynnościom patrzących
koniec, iako to Domiciana, (kto-
ry sam sobie puinał smierć za-
dał. Kommodyusza, który od pew-
nego szermierza imieniem Narcyfa
uduszony został, Heliogabala, kto-
ry od zhułkanego Wojska zamor-
dowany był) i innych rozpustnego
życia miłośników potykający, gwał-
towna przeraza boiaźń.

Ustąpcie woła Cycero z najwyż-
szym waszym rozwiezli i swawolni
szczęściem, na samych się roskos-
szach i dogadzaniu zmyślności
gruntuiącym. Bo człowiek, który
z isto-

z istoty swoiey iako mowi Ary-
stoteles pragnie uczyc się, i wiele
umieć, nigdy temi roskoszami na-
sycony nie będzie.

Jeżeli Człowiek przez rozum
roźni się od zwierząt, toć przez
wydoskonalony rozum i nad pow-
szeczne szczęście, i nad gmin po-
spolitego zwykł być wyniesiony
ludu. A to nie jest, że nayo-
cnieyszim dowodem rozum każ-
dego dostatecznie przekonywaią-
cym że zupełne w tym życiu u-
zczęśliwienie w prawdziwey mądro-
ści kto szuka, znaleźć go może a za-
tym ludzie w naukach oświeceni,
ludzie prawdziwey mądrości du-
cha mający, nie powinni się nazy-
wać niezczęśliwemi.

Reszta w następującym Monitorze.

[The text on this page is extremely faint and illegible due to fading and bleed-through from the reverse side. It appears to be a list or index of entries.]

I
[The text on the right page is also illegible, but a large decorative initial 'I' is visible at the top.]